festes, par rapport au libre et paisible exercice de la Religion Greco-Russienne, il n'est pourtant rien arrivé de favorable, jusqu'à présent, mais au contraire toutes ces violences et persecutions augmentent continuellement de plus en plus.

De tout cela, Mr. l'Envoyé peut considérer lui même, comment il doit être fâcheux et sensible à Sa. Mté, d'entendre tous ces procédés contraires au Traité de Paix perpetuelle, que l'on tient à l'égard des Personnes d'une même Religion avec Sa. Mté, toutes les persecutions continues, tous les torts et violences que l'on pratique pour forcer à l'Union les églises et les habitans, en leur ôtant absolument leurs anciennes libertés. C'est pour cela que l'on recommande à Mr. l'Envoyé, d'en faire des représentations à Sa. Mté, le Roi et à la République, afin que les évêchées, monastères, églises, ainsi que les habitans, qui professent dans le Royaume de Pologne, et dans le Grand Duché de Lithuanie, la Religion Greco-Russienne conservent toutes leurs libertés à l'égard du culte de Dieu conformément au Traité de Paix perpetuelle, et qu'il soit défendu une fois pour tout de leur faire aucunes violences, injures, persecutions, ni de les jamais forcer à l'Union.

51.

Instrumentum archiepiscopi 'Siestrženciewicz, metropolitani 'Mohiloviensis, quo committit Jesuitis ecclesiam et parochiam Rigensem. Petropoli, anno 1803 die 10 m. Decembri.

Arch. Soc. J., Romae 1793—1805.

In Imperio Suae Imperatoriaie Majestatis Alexandri I, Imperatoris et Autocratoris totius Rossiae, etc. Domini Nostri Clementissimi, Stanislaus, Metropolitanus unicus omnium ecclesiarum catholicarum in Rossia, Reverendis Patribus Josepho Kaminski, Antonio Puell, Joanni Marcinkiewicz, Societatis Jesu, benedictionem.

Cum Excellentissimus Dominus Comes Koczubey, Minister Internorum Negotiorum, epistola ad me data 4 Novembris 1802 anni mecum communicaverit, Suam Imperatoriam Majestatem jussisse perpendere in Collegio Catholico missionem Jesuitarum ad ecclesiam Rigensem, praeterea cum in Collegio decretum fuerit negotium ordinandorum sacerdotum singulariter spectare ad episcopum dioecesanum vel ejus curiam: igitur Vobis Patribus Societatis Jesu suprascriptis, vel Vestrum locum occupaturis, vel Vobis successuris committo parochiam Rigensem catholicam, ejusque administrationem in spiritualibus et temporalibus. Quod si quis, quod non spero, ausus fuerit ordinationi praesenti contraire. Vestrum erit a Regimine Imperiali Livoniensi exorare debitam et legitimam protectionem, et in inobedientes, qui ei suberint, animadversionem. Dabam Petropoli 10 Decembri 1803 anno.